
 
 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

 

«13» декабря 2023 года                                                                                      № 1930 

 

Об утверждении муниципального 

плана по созданию единой 

социокультурной среды, 

направленной на формирование основ 

ранней профориентации детей 

дошкольного возраста 

 

На основании приказа министерства образования Белгородской области от 

23.11.2023 № 3449 «Об утверждении «дорожной карты» по созданию единой 

социокультурной среды, направленной на формирование основ ранней 

профориентации у детей дошкольного возраста» с целью обновления содержания 

дошкольного образования по формированию основ ранней профориентации у детей 

дошкольного возраста 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Определить начальника отдела дошкольного образования управления 

образования администрации Старооскольского городского округа Якунину О.К. и 

начальника отдела МБУ ДПО «Старооскольский центр развития образования» 

Сбитневу Е.П. ответственными за реализацию мероприятий региональной «дорожной 

карты». 

 

2. Утвердить муниципальный план мероприятий по созданию единой 

социокультурной среды, направленной на формирование основ ранней 

профориентации детей дошкольного возраста (далее – муниципальный план) 

(приложение № 1). 

 

3. Утвердить перечень дошкольных образовательных организаций – ресурсных 

площадок по формированию основ ранней профориентации детей дошкольного 

возраста (приложение № 2). 

 

4. Утвердить положение о муниципальной ресурсной площадке по 

формированию основ ранней профориентации детей дошкольного возраста 

(приложение № 3). 

 



2 
 

5. Утвердить модель взаимодействия дошкольных образовательных 

организаций и общеобразовательных организаций, реализующие профильное 

образование медицинской направленности по формированию основ ранней 

профориентации детей дошкольного возраста  (далее – модель) (Приложение 4). 

 

5. Отделу дошкольного образования управления образования администрации 

Старооскольского округа (Якунина О.К.) обеспечить организационное 

сопровождение реализации муниципального плана.  

 

6. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 

профессионального образования «Старооскольский институт развития образования» 

(Куропаткина А.Н.) обеспечить методическое сопровождение реализации 

муниципального плана. 

 

7. Руководителям дошкольных образовательных организаций: 

7.1. Обеспечить выполнение мероприятий муниципального плана. 

7.2. Предоставлять на ежеквартальной основе отчеты об исполнении 

муниципального плана 20.12.2023; 20.03.2024; 20.06.2024; 20.08.2024 на электронный 

адрес kabinet10uno@so.belregion.ru c пометкой «Отчёт профориентация».  

 

8. Руководителям дошкольных образовательных организаций – ресурсных 

площадок по формированию основ ранней профориентации детей дошкольного 

возраста: 

8.1. Разработать план мероприятий ресурсной площадки, направить его на 

электронный адрес kabinet10uno@so.belregion.ru (срок 20.12.2023) и обеспечить 

выполнение мероприятий плана. 

8.2. Предоставлять на ежеквартальной основе отчеты об исполнении 

муниципального плана 20.12.2023; 20.03.2024; 20.06.2024; 20.08.2024 по адресу 

kabinet10uno@so.belregion.ru c пометкой «Отчёт профориентация – ресурсная 

площадка».  

 

9. Руководителям дошкольных образовательных организаций и 

общеобразовательных организаций, реализующих профильное образование 

медицинской направленности по формированию основ ранней профориентации детей 

дошкольного возраста обеспечить совместную деятельность в соответствии с 

разработанной моделью. 

 

10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Старооскольского городского округа Илюк Л.В. 

 

 

И.о. начальника управления образования  

администрации Старооскольского 

городского округа          И.Г. Ушакова 

 

Якунина Оксана Константиновна, 8 (4725) 22-69-28  

Сбитнева Елизавета Петровна, 8 (4725) 22-06-47 

 



 
 

Приложение № 1 

к приказу управления образования администрации  

Старооскольского городского округа  

от 13 декабря.2023 № 1930 

План мероприятий по созданию единой социокультурной среды, направленной на  

формирование основ ранней профориентации у детей дошкольного возраста в дошкольных образовательных 

организациях Старооскольского городского округа  

на период (ноябрь 2023 года – август 2024 года ) 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки  Результаты Ответственные за исполнение 

Блок 1. Организационно-методическое сопровождение ФОРП 

1.1. Создание муниципальных ресурсных 

площадок по ФОРП 

декабрь 2023 года Повышение качества 

реализации мероприятий по 

ФОРП 

Якунина О.К., начальник 

отдела дошкольного 

образования управления 

образования администрации 

Старооскольского городского 

округа; 

Сбитнева Е.П., начальник 

отдела МБУ ДПО «СОЦРО» 

1.2. 

 

Разработка Положения о муниципальных 

ресурсных площадках 

декабрь 2023 года Деятельность муниципальных 

ресурсных площадок 

осуществляется в 

соответствии с Положением 

Богомолова Ю.А., заместитель 

директора МБУ ДПО 

«СОЦРО»; 

Сбитнева Е.П., начальник 

отдела МБУ ДПО «СОЦРО» 

1.3.  Разработка модели взаимодействия ДОО и 

ОО, имеющих медицинские классы 

декабрь 2023 года Повышение качества 

реализации мероприятий по 

ФОРП 

Якунина О.К., начальник 

отдела дошкольного 

образования управления 

образования администрации 

Старооскольского городского 



4 
 

округа; 

Руководители ДОО и ОО 

Блок 2. Практико-ориентированное сопровождение образовательной деятельности по ФОРП 

2.1. Организация участия ДОО в презентации 

лучших практик по ознакомлению детей 

дошкольного возраста с миром профессий 

взрослых 

декабрь 2023 года Повышение уровня 

профессиональной 

компетентности 

педагогических работников 

по организации ранней 

профориентации 

дошкольников 

Богомолова Ю.А., заместитель 

директора МБУ ДПО 

«СОЦРО»; 

Сбитнева Е.П., начальник 

отдела МБУ ДПО «СОЦРО»; 

Руководители ДОО 

2.2. Организация и проведение практико-

ориентированных мероприятий для 

педагогических работников на базах ДОО – 

муниципальных ресурсных площадок 

не реже 1 раза в 

квартал 

Повышение уровня 

профессиональной 

компетентности 

педагогических работников 

по организации ранней 

профориентации 

дошкольников 

Богомолова Ю.А., заместитель 

директора МБУ ДПО 

«СОЦРО»; 

Сбитнева Е.П., начальник 

отдела МБУ ДПО «СОЦРО»; 

Руководители ДОО 

2.3. Муниципальный конкурс «Лучшие игровые 

практики» (номинация «Формирование основ 

ранней профориентации дошкольников») 

март 2024 года Повышение уровня 

профессиональной 

компетентности 

педагогических работников 

по организации ранней 

профориентации 

дошкольников 

Богомолова Ю.А., заместитель 

директора МБУ ДПО 

«СОЦРО»; 

Сбитнева Е.П., начальник 

отдела МБУ ДПО «СОЦРО» 

2.4. Систематическое размещение информации по 

вопросам ФОРП на сайте управления 

образования администрации СГО 

не реже 1 раза в 

квартал 

Обеспечение 

информационного 

сопровождения мероприятий 

по ФОРП 

Якунина О.К., начальник 

отдела дошкольного 

образования управления 

образования администрации 

Старооскольского городского 

округа; 

Плотникова И.А., ведущий 



5 
 

специалист отдела 

дошкольного образования 

управления образования 

администрации 

Старооскольского городского 

округа 

2.5. Заключение (пролонгирование) договоров с 

социальными партнёрами в целях ФОРП  

с ноября 2023 года Расширение сферы 

социального партнёрства в 

целях решения задач ФОРП 

Якунина О.К., начальник 

отдела управления 

образования администрации 

Старооскольского городского 

округа; 

 

Плотникова И.А., ведущий 

специалист отдела 

дошкольного образования 

управления образования 

администрации 

Старооскольского городского 

округа; 

 

Руководители ДОО 

Блок 3. Мониторинг деятельности по ФОРП 

3.1. Промежуточный мониторинг состояния 

работы ДОО по ФОРП 

март 2024 года Определение состояния 

организации деятельности по 

ФОРП 

Якунина О.К., начальник 

отдела дошкольного 

образования управления 

образования администрации 

Старооскольского городского 

округа; 

Плотникова И.А., ведущий 

специалист отдела 

дошкольного образования 

управления образования 

администрации 



6 
 

Старооскольского городского 

округа 

3.2. Итоговый мониторинг состояния работы 

ДОО по ФОРП 

август 2024 года Определение результатов 

проведенной работы по 

итогам внедрения 

разработанных механизмов 

по ФОРП 

Якунина О.К., начальник 

отдела дошкольного 

образования управления 

образования администрации 

Старооскольского городского 

округа; 

Плотникова И.А., ведущий 

специалист отдела 

дошкольного образования 

управления образования 

администрации 

Старооскольского городского 

округа 

Блок 4. Целевые показатели 

4.1. Доля ДОО, реализующих собственный 

проект по ФОРП, составляет не менее 30 % 

от общего количества ДОО  

август 2024 года Повышение качества 

реализации мероприятий по 

ФОРП 

Якунина О.К., начальник 

отдела дошкольного 

образования управления 

образования администрации 

Старооскольского городского 

округа; 

Руководители ДОО 

4.2. Доля ДОО, являющихся ресурсными 

площадками по ФОРП не менее 5 % от 

общего количества ДОО 

август 2024 года Повышение качества 

реализации мероприятий по 

ФОРП 

Плотникова И.А., ведущий 

специалист отдела 

дошкольного образования 

управления образования 

администрации 

Старооскольского городского 

округа;  

 

Руководители ДОО 



7 
 

4.3. Доля ДОО, педагогические работники 

которых имеют результативное участие в 

конкурсах профмастерства по ФОРП, 

проводимых муниципальными, 

региональными органами, не менее 15 % от 

общего количества ДОО 

август 2024 года Повышение качества 

реализации мероприятий по 

ФОРП 

Якунина О.К., начальник 

отдела дошкольного 

образования управления 

образования администрации 

Старооскольского городского 

округа; 

Руководители ДОО 

4.4. Количество ДОО, являющихся партнерами 

ОО, имеющих медицинские классы не менее, 

7 ДОО 

август 2024 года Повышение качества 

реализации мероприятий по 

ФОРП 

Плотникова И.А., ведущий 

специалист отдела 

дошкольного образования 

управления образования 

администрации 

Старооскольского городского 

округа;  

 

Руководители ДОО 

 

  



 
 

Приложение № 2 

к приказу управления образования администрации  

Старооскольского городского округа  

от 13 декабря 2023 № 1930 

 
 

Перечень дошкольных образовательных организаций – ресурсных площадок по 

формированию основ ранней профориентации детей дошкольного возраста 

 
№п/п Образовательное учреждение Ф.И.О. руководителя Ф.И.О. ответственного 

1. Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад №41 

«Семицветик» Старооскольского 

городского округа 

Матейченко 

Альбина 

Вячеславовна, 

заведующий 

Скобченко Жанетта 

Емельяновна, 

старший 

воспитатель 

2. Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад №44 

«Золушка» Старооскольского 

городского округа 

Поданева Оксана 

Николаевна, 

заведующий 

Симонова Алёна 

Александровна, 

старший 

воспитатель 

3. Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад №60 

«Дубравушка» Старооскольского 

городского округа 

Кононенко Татьяна 

Алексеевна, 

заведующий 

Маслова Елена 

Сергеевна, старший 

воспитатель 

4. Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад №71 

«Почемучка» Старооскольского 

городского округа 

Гвардеева Татьяна 

Николаевна, 

заведующий 

Ковальчук Ольга 

Борисовна, старший 

воспитатель 

 

  



9 
 

Приложение № 3 

к приказу управления образования администрации  

Старооскольского городского округа  

от 13 декабря.2023 № 1930 

 

Положение о муниципальной ресурсной площадке по формированию 

основ ранней профориентации детей дошкольного возраста 

 

1. Общие положения 

 

1.1.  Настоящее Положение определяет порядок функционирования 

ресурсной площадки по формированию основ ранней профориентации детей 

дошкольного возраста (далее - ресурсная площадка), а также цели и задачи её 

деятельности. 

1.2.  Ресурсной площадкой определяется образовательная организация, 

имеющая кадровые и материально-технические ресурсы для сопровождения 

деятельности дошкольных образовательных организаций округа по формированию 

основ ранней профориентации детей дошкольного возраста. 

1.3.  Количество ресурсных площадок на территории Старооскольского 

городского округа определяется управлением образования администрации 

Старооскольского городского округа, с учётом возможностей (кадровых, 

методических и др.) для охвата методическим сопровождением всех 

образовательных организаций округа, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования (далее - ДОО). 

1.4.  На базе ресурсной площадки реализуются образовательные 

программы дошкольного образования.  

1.5.  Ресурсная площадка создаётся на период реализации муниципального 

плана мероприятий по формированию основ ранней профориентации детей 

дошкольного возраста. 

1.6.  Ресурсная площадка в своей деятельности руководствуется 

следующими нормативными правовыми актами и методическими документами: 

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации»; 

- приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

17 октября 2013 года № 1155 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования»; 

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31 июля 

2020 года № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам дошкольного образования»; 

-  приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

20 сентября 2013 года № 1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико- 

педагогической комиссии»; 

-  приказ Минпросвещения России от 25 ноября 2022 года № 1028 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы дошкольного 

образования»; 



10 
 

-  приказ Минпросвещения России от 24 ноября 2022 года № 1022 «Об 

утверждении федеральной адаптированной образовательной программы 

дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья»; 

-  методические рекомендации по реализации федеральной 

образовательной программы дошкольного образования (письмо Минпросвещения 

России от 03 марта 2023 года №03-350); 

-  рекомендации по формированию инфраструктуры дошкольных 

образовательных организаций и комплектации учебно-методических материалов в 

целях реализации образовательных программ дошкольного образования (письмо 

Минпросвещения России от 13 февраля 2023 года №ТВ-413/03); 

-  постановление Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи»; 

-  постановление Правительства Российской Федерации от 21 февраля 

2022 года № 225 «Об утверждении номенклатуры должностей педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

должностей руководителей образовательных организаций»; 

-  приказ Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 26 сентября 2010 года № 761н «Об утверждении Единого 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 

служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников 

образования»; 

-  приказ Минтруда России от 24 июля 2015 года № 514н «Об 

утверждении профессионального стандарта «Педагог-психолог (психолог в сфере 

образования)»; 

-  приказ Минтруда России от 12 апреля 2017 года № 351н «Об 

утверждении профессионального стандарта «Ассистент (помощник) по оказанию 

технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями 

здоровья»; 

-  приказ Минтруда России от 10 января 2017 года №10н «Об 

утверждении профессионального стандарта «Специалист в области воспитания». 

 

2. Цель и задачи деятельности ресурсной площадки 

 

2.1.  Целью деятельности ресурсной площадки является методическое 

сопровождение педагогических и руководящих работников ДОО округа в период 

реализации муниципального плана мероприятий по формированию основ ранней 

профориентации детей дошкольного возраста. 

2.2.  Статус ресурсной площадки устанавливается управлением 

образования администрации Старооскольского городского округа на основании 

анализа соответствия кадровых, материально-технических и методических условий 

дошкольной образовательной организации-претендента цели её деятельности, 

перечень стажировочных площадок утверждается соответствующим приказом. 

2.3.  Ресурсная площадка реализует следующие направления деятельности: 



11 
 

-  организация и проведение муниципальных методических 

мероприятий в рамках муниципального плана мероприятий по формированию 

основ ранней профориентации детей дошкольного возраста; 

-  осуществление индивидуального консультирования педагогов ДОО и 

родителей (законных представителей) по вопросам формирования основ ранней 

профориентации детей дошкольного возраста; 

-  участие в методических мероприятиях (семинарах, конференциях, 

круглых столах и т.д.), мониторинговых исследованиях регионального и 

федерального уровня по формированию основ ранней профориентации детей 

дошкольного возраста; 

- взаимодействие с МБУ ДПО «Старооскольский центр развития 

образования», по формированию основ ранней профориентации детей 

дошкольного возраста  

 

3. Порядок взаимодействия ресурсной площадки с субъектами 

сопровождения по формированию основ ранней профориентации детей 

дошкольного возраста 

 

3.1.  Организационное сопровождение деятельности ресурсной площадки 

осуществляет управление образования администрации Старооскольского 

городского округа. 

3.2.  Для обеспечения эффективного функционирования ресурсной 

площадки в коллективе ДОО определяют состав педагогической команды 

ресурсной площадки и её руководителя, ответственного за: 

- подготовку предложений в муниципальный план по формированию основ 

ранней профориентации детей дошкольного возраста и его реализацию в части 

касающейся ресурсной площадки; 

-  оперативный сбор и обработку вопросов от ДОО округа в части 

трудностей по формированию основ ранней профориентации детей дошкольного 

возраста; 

-  своевременное разъяснение указанных вопросов и трудностей в 

рамках муниципальных методических мероприятий (по типичным вопросам) или в 

индивидуальном порядке; 

-  взаимодействие с ответственными за реализацию мероприятий 

региональной «дорожной карты» специалистами управления образования 

администрации Старооскольского городского округа, МБУ ДПО «Старооскольский 

центр развития образования» по вопросам формирования основ ранней 

профориентации детей дошкольного возраста. 

3.3.  Ресурсная площадка предоставляет ответственным за реализацию 

мероприятий региональной «дорожной карты» специалистам управления 

образования администрации Старооскольского городского округа, МБУ ДПО 

«Старооскольский центр развития образования» ежеквартальный отчёт о 

деятельности ресурсной площадки. 

  



12 
 

Приложение № 4 

к приказу управления образования администрации  

Старооскольского городского округа  

от 13 декабря 2023 № 1930 

 

Модель организации взаимодействия дошкольных образовательных 

организаций и общеобразовательных организаций, реализующие профильное 

образование медицинской направленности Старооскольского городского 

округа по формированию основ ранней профориентации детей дошкольного 

возраста 

 

 

С целью обеспечения преемственности целей, задач и содержания 

образования, реализуемых в рамках образовательных программ различных 

уровней, создаются благоприятные условия для развития детей в соответствии с их 

возрастными и индивидуальными особенностями и потребностями. 

Так, для детей дошкольного возраста (3 года – 7 лет) образовательных 

организаций, территориально расположенных рядом со школами, в которых 

созданы медицинские классы, рекомендуется создавать игровые зоны медицинской 

направленности «Больница» и реализации ряда видов деятельности, таких как 

игровая, включая сюжетно-ролевую игру, игру с правилами и другие виды игры, 

коммуникативная (общение и взаимодействие со взрослыми и сверстниками), 

познавательно-исследовательская (исследования объектов окружающего мира и 

экспериментирования с ними). 

Кроме того, при организации экскурсий в школу рекомендуется знакомить 

детей с оборудованием медицинских классов и возможностью обучения в школе 

навыкам первичной медицинской помощи. 

Модель организации взаимодействия дошкольных образовательных 

организаций и общеобразовательных организаций, реализующих профильное 

образование медицинской направленности по формированию основ ранней 

профориентации детей дошкольного возраста представляют следующие 

образовательные организации Старооскольского городского округа:  

 

Общеобразовательная организация Дошкольная образовательная 

организация 

МАОУ «ЦО №1 «Академия знаний» 

имени Н.П. Шевченко» 

МБДОУ ДС № 20 «Калинка» 

МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №28 с углублённым изучением 

отдельных предметов им. А.А.Угарова» 

МБДОУ ДС № 52 «Ласточка» 

МАОУ «ОК «Лицей №3» имени С. П. 

Угаровой» 

МАОУ «ОК «Лицей №3» имени С.П. 

Угаровой» ОДО «Детский сад 

«Теремок» 

МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №24 с углублённым изучением 

отдельных предметов» 

МБДОУ ДС № 44 «Золушка» 

МАОУ «Средняя политехническая 

школа №33» 

МБДОУ ДС №68 «Ромашка» 



13 
 

МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №34» 

МБДОУ ДС №10 «Светлячок» 

МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №40» 

МБДОУ ДС №60 «Дубравушка» 

 

Образовательные организации, образующие модель организации 

взаимодействия дошкольных образовательных организаций и 

общеобразовательных организаций, реализующие профильное образование 

медицинской направленности по формированию основ ранней профориентации 

детей дошкольного возраста осуществляют следующие виды деятельности: 

1. Заключают договор о сотрудничестве. 

2. Составляют план совместных мероприятий по формированию основ 

ранней профориентации детей дошкольного возраста. 

3. Определяют состав рабочей группы по реализации плана совместных 

мероприятий. 

4. Организуют и проводят совместные мероприятия. 

5. Составляют отчёт о реализации мероприятий и представляют его один раз 

в квартал (15.03.2024; 15.06.2024; 15.08.2024) на электронный адрес 

kabinet10uno@so.belregion.ru c пометкой «Отчёт профориентация». 

 

 

 


